

CONTRATO PMG/SEINFRA N° 089/2021

1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO AO CONTRATO N° 089/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O MUNICÍPIO DE GRAVATÁ, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O MUNICÍPIO DE GRAVATÁ, E, DE OUTRO LADO, A EMPRESA RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI - EPP, TUDO DE ACORDO COM O PROCESSO LICITATÓRIO N°061/2021 – TOMADA DE PREÇOS N°004/2021.

O **MUNICÍPIO DE GRAVATÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Rua Cleto Campelo, n° 268, Centro, Gravata-PE, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 11.049.830/0001-20, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E CONTROLE URBANO**, neste ato representada pelo Secretário, Sr. **RICARDO LOUREIRO MALTA FILHO**, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da Cédula de Identidade n° 6.362.583- SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o n° 043.212.394-60, doravante denominada **CONTRATANTE** e a empresa **RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI-EPP** inscrita no CNPJ/MF sob o n° 02.951.249/0001-08, situada a Rua Ministro Nelson Hungria, 63, sala 402, Boa Viagem Recife/PE CEP 51.020-100, aqui representado por seu Sócio Administrador, Sr° **LUIZ AMÉRICO DE MIRANDA JUNIOR**, brasileiro, casado, engenheiro civil inscrito no CPF/MF n° 415.893.514-87, portador da Cédula de Identidade n° 2480099, residente domiciliado na Rua Ministro Nelson Hungria n° 63, apto 601, Boa viagem, Recife/PE CEP 51020-100, doravante designada **CONTRATADA**, em conformidade com o **PROCESSO LICITATÓRIO N°061/2021 – TOMADA DE PREÇOS N°004/2021**, devidamente amparado nos termos da Lei n° 8.666/93, têm, entre si, justo e acordado o presente Termo Aditivo, conforme cláusulas e condições a seguir descritas a que se sujeitam.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente instrumento é supressão e adição de itens contratados, descritos por meio das planilhas ofertadas pela empresa e pela Secretaria, além de aditamento de prazo de execução e vigência por mais 2 (dois) meses, conforme CI- SEINFRA 490/2022, datada em 03/08/2022, por ordem da Secretaria Municipal de Infraestrutura Mobilidade e Controle Urbano, que justifica o pedido de mudança contratual. Desta forma, com alteração de valores no item do objeto contratado, haverá, em concomitante, modificação do valor contratual final; assim sendo, mediante as motivações técnicas acostadas, pactua-se esse Termo, com base na Lei Federal 8.666/93.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

Em atendimento das necessidades da referida Secretaria, destinados a contratação de empresa de engenharia para executar os serviços de construção do Centro de Referência especializado de Assistência Social– CREAS, localizado na Rua Joaquim Souto, no Município de Gravata/PE, conforme motivação técnica apresentada e, de acordo com as planilhas, quantificações e percentuais em anexo.

Dos Itens Suprimidos da Planilha Orçamentária: Item 13.10: Tanque Céptico circular em concreto armado; Item 15.8 Divisória Sanitária.

Valor suprimido ao Contrato R\$ 5.564,67 (cinco mil), que corresponde à 0,96% do valor contratado.

Dos Itens da Planilha que tiveram seus quantitativos acrescidos: Itens: 1.3; 2.1; 3.1; 3.2; 3.4; 3.6; 3.8; 4.1; 4.2; 4.3; 4.5; 4.7; 5.1; 5.5; 6.1; 6.2; 6.3; 7.3; 9.1; 9.2; 9.4; 9.5; 9.6; 10.14; 13.1; 13.9; 14.2; 16.3.4; 16.3.5; 16.3.6; 17.1; 17.2; 17.3; 17.4; 17.5; 17.6; 17.7; 17.8; 17.9; 17.10; 17.11; 17.12; 17.13; 17.14; 17.15; 17.16; 17.17; 17.18; 17.19; 17.20.

Os itens acrescidos totalizam um valor de R\$94.934,88 (noventa e quatro mil, novecentos e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos), que corresponde a 16,46% do valor contratado.

O reflexo financeiro sob o valor do contrato será de R\$ 89.370,21 (oitenta e nove mil, trezentos e setenta reais e vinte e um centavos), passando o valor total contratado de R\$ 576.901,67 (quinhentos e setenta e seis reais e



sessenta e seta centavos) para R\$ 666.271,88 (seiscentos e sessenta e seis mil, duzentos e setenta e um reais e oito centavos), conforme demonstrado na tabela em anexo, parte integrante deste instrumento.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura resolve dilatar o prazo de execução e vigência por mais 2 (dois) meses, a partir do término dos prazos previstos no instrumento contratual, sendo justificado pela necessidade de tempo hábil para execução dos serviços.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA ALTERAÇÃO

As demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo, permanecem inalteradas.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA JUSTIFICATIVA

De acordo com a justificativa técnica apresentada por meio da CI- SEINFRA 490/2022, que considera:

- a impossibilidade de execução da área externa da edificação nos moldes da planilha orçamentária inicial;
- a melhoria na funcionalidade do projeto em questão, tendo em vista os benefícios destas alterações para todos os usuários do equipamento;
- a imprevisibilidade de determinados serviços necessários para plena execução do objeto atualmente.

Neste viés, foram apresentadas as planilhas dos itens, comprovando a necessidade supressão e adição de itens ao instrumento contratual, tudo de acordo com o que preconiza a Lei 8.666/93. Não obstante, as partes estão em pleno acordo, tendo havido um exame global dos preços dos itens contratados mais representativos.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

Incumbirá à Contratante providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

Elegem, as partes contratantes, o foro da Comarca do Município de Gravata-PE para solução de qualquer pendência oriunda deste Termo Aditivo, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem certos e combinados, assinam o presente Termo Aditivo em (04) quatro vias de igual teor.

Gravatá/PE, 29 de agosto 2022.



RICARDO LOUREIRO MALTA FILHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E CONTROLE URBANO
CONTRATANTE



LUIZ AMÉRICO DE MIRANDA JUNIOR
RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI-EPP
CONTRATADA



VISTO JURÍDICO

TESTEMUNHAS:

1- _____ CPF nº _____
2- _____ CPF nº _____



COMPROMISSO COM AS PESSOAS

CONTRATO: 089/2021
EMPRESA: RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP
ORDEN DE SERVIÇO: 1201/2022
PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 (OITO) MESES
DATA: 01/08/2022

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 089/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS



Valor do Contrato: R\$ 576.901,67
Adição ao Contrato: R\$ 94.934,88
Supressão ao Contrato: R\$ 5.584,67
Final do Contrato: R\$ 666.271,88

Aditivo Adicional: 0,00%
Percentual Data Aditivo (A): 16,46%
Percentual de Supressão (B): 0,96%
Percentual Aditivo Total (A+B): 17,42%
Percentual Aditivo Acumulado: 17,42%

ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND.	INICIAL	ADICÃO	QUANTIDADES		UNITARIO	INICIAL		ADICÃO AO CONTRATO		SUPRESSÃO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	PERCENT. ADITIVO (%)	
							SUPRESSÃO	FINAL DO CONTRATO		INICIAL	ADICÃO AO CONTRATO						
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL E SERVIÇOS PRELIMINARES														
1.1	SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	128,00			128,00	R\$ 114,87	R\$ 576.901,67	R\$ 30.380,71	R\$ 94.934,88	R\$ 5.584,67	R\$ 0,00	R\$ 14.703,36	R\$ 30.819,71	0,00%
1.2	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. Z", ADESIVADA, DE 2,0 X 1,25" M	M2	9,00			9,00	R\$ 254,61	R\$ 2.291,49	R\$ 2.291,49	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.291,49	0,00%	
1.3	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADRA AF_05/2018	M2	450,00			600,00	R\$ 3,06	R\$ 1.837,00	R\$ 1.837,00	R\$ 459,00	R\$ 0,00	R\$ 2.808,23	R\$ 1.836,00	0,09%	
1.4	SINAPI	99458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA AF_05/2018	M2	31,50			31,50	R\$ 89,15	R\$ 2.808,23	R\$ 2.808,23	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.808,23	R\$ 2.808,23	0,00%	
1.5	SINAPI	99059	LOCANÇO CONVENCIONAL DE OBRA UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETRADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES AF_10/2018	M	66,90			66,90	R\$ 47,13	R\$ 3.153,00	R\$ 3.153,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.153,00	R\$ 3.153,00	0,00%	
1.6	SINAPI	93584	EXECUÇÃO DE DEPOSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO AF_04/2018	M2	6,00			6,00	R\$ 707,73	R\$ 4.246,38	R\$ 4.246,38	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 4.246,38	R\$ 4.246,38	0,00%	
1.7	SINAPI	101508	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, ÁEREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 18 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO) AF_07/2020 P	UND	1,00			1,00	R\$ 1.781,25	R\$ 1.781,25	R\$ 1.781,25	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.781,25	R\$ 1.781,25	0,00%	
2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							R\$ 11.089,09				R\$ 11.089,71	R\$ 11.509,71	0,07%	
2.1	SINAPI	98522	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM PREVISÃO DE FORMA AF_08/2017	M3	81,00			84,08	R\$ 138,89	R\$ 11.089,09	R\$ 11.089,09	R\$ 421,62	R\$ 0,00	R\$ 11.509,71	R\$ 11.509,71	0,07%	
3			FUNDAÇÃO							R\$ 40.119,13				R\$ 41.240,95	R\$ 41.240,95	0,00%	
3.1	SINAPI	96819	LASTRO DE CONCRETO MAGRO APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM AF_08/2017	M3	1,10			1,76	R\$ 26,98	R\$ 29,68	R\$ 29,68	R\$ 17,81	R\$ 0,00	R\$ 47,49	R\$ 8.888,21	0,05%	
3.2	SINAPI	92270	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM AF_09/2020	M2	84,49			87,29	R\$ 113,28	R\$ 9.571,03	R\$ 9.571,03	R\$ 317,18	R\$ 0,00	R\$ 9.888,21	R\$ 9.888,21	0,05%	
3.3	SINAPI	92269	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM AF_09/2020	M2	36,30			36,30	R\$ 137,54	R\$ 4.992,70	R\$ 4.992,70	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 4.992,70	R\$ 4.992,70	0,00%	
3.4	SINAPI	96546	ARMADAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM AF_06/2017	KG	753,02			791,19	R\$ 16,41	R\$ 12.371,83	R\$ 12.371,83	R\$ 611,60	R\$ 0,00	R\$ 12.983,43	R\$ 12.983,43	0,11%	
3.5	SINAPI	92778	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM LIMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRAUDO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM AF_12/2015	KG	188,13			188,13	R\$ 16,33	R\$ 3.072,16	R\$ 3.072,16	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.072,16	R\$ 3.072,16	0,00%	
3.6	SINAPI	92759	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM LIMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRAUDO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM AF_12/2015	KG	186,90			171,01	R\$ 17,81	R\$ 2.972,49	R\$ 2.972,49	R\$ 73,20	R\$ 0,00	R\$ 3.045,69	R\$ 3.045,69	0,01%	
3.7	SINAPI	92718	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 MP - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO AF_12/2015	M3	8,58			8,58	R\$ 549,35	R\$ 4.713,42	R\$ 4.713,42	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 4.713,42	R\$ 4.713,42	0,00%	

Luiz Américo de Miranda
Eng. Civil
CREA 1819847080

Página 1 de 17

Assinado de forma digital por
LUIZ AMERICO DE MIRANDA
MIRANDA
JUNIOR:41589351487
Dados: 2022.08.24 10:30:19
-03'00"



CONTRATO: 089/2021

EMPRESA: RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP

ORDEN DE SERVIÇO: 12/01/2022

PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 (OITO) MESES

DATA: 01/09/2022

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 089/2021



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

Valor do Contrato: R\$ 576.307,97
Adição ao Contrato: R\$ 94.334,88
Suprêsso ao Contrato: R\$ 5.594,67
Final do Contrato: R\$ 666.271,88

Aditivo Anterior: 0,00%
Percentual Desta Aditivo (A): 16,46%
Percentual de Suprêsso (B): 0,98%
Percentual Aditivo Total (A+B): 17,42%
Percentual Aditivo Acumulado: 17,42%

ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	INICIAL	ADICÃO	SUPRÊSSÃO	FINAL DO CONTRATO	UNITÁRIO	INICIAL	ADICÃO AO CONTRATO	SUPRÊSSÃO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	PERCENT. ADITIVO (%)
3.8	SINAPI	92724	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPa, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MAIOR QUE 20 M² - LANÇAMENTO, ADEMSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	6,34	0,27		6,61	R\$ 377,89	R\$ 2.396,82	R\$ 102,03	R\$ 0,00	R\$ 2.497,95	0,02%
4.1	SINAPI	92289	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	286,29	33,31		299,60	R\$ 137,54	R\$ 36.487,89	R\$ 4.581,46	R\$ 0,00	R\$ 41.069,45	0,79%
4.2	SINAPI	92778	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE LIMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM LIMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOB RAO UTILIZANDO AÇO CA 50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	1057,40	119,95		1177,35	R\$ 18,33	R\$ 17.267,34	R\$ 1.958,75	R\$ 0,00	R\$ 19.226,09	0,34%
4.3	SINAPI	92759	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE LIMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM LIMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOB RAO UTILIZANDO AÇO CA 80 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	348,74	42,15		390,89	R\$ 17,81	R\$ 6.211,06	R\$ 750,69	R\$ 0,00	R\$ 6.961,75	0,13%
4.4	SINAPI	92718	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADEMSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	5,77	1,66		5,77	R\$ 549,35	R\$ 3.168,75	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.168,75	0,00%
4.5	SINAPI	92724	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPa, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MAIOR QUE 20 M² - LANÇAMENTO, ADEMSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	9,63	1,66		11,49	R\$ 377,89	R\$ 3.714,66	R\$ 827,30	R\$ 0,00	R\$ 4.341,96	0,11%
4.6	SINAPI	101983	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERMÂMICA, VISOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) 8x4). AF_11/2020	M2	229,21			229,21	R\$ 148,67	R\$ 34.076,65	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 34.076,65	0,00%
4.7	SINAPI	101964	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERMÂMICA, VISOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8x3). AF_11/2020	M2	220,91	12,15		233,06	R\$ 138,55	R\$ 30.807,08	R\$ 1.683,38	R\$ 0,00	R\$ 32.290,46	0,29%
4.8	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSAO ASFALTICA, 2 DEMASOS AF_09/2018	M2	84,49			84,49	R\$ 31,71	R\$ 2.679,18	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.679,18	0,00%
5	SERVIÇOS EM ALVENARIA													
5.1	SINAPI	87892	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADEHIDO, ESPESURA 5CM. AF_08/2014	M2	190,31	37,85		228,16	R\$ 47,57	R\$ 9.053,05	R\$ 1.900,52	R\$ 0,00	R\$ 10.853,57	0,31%
5.2	SINAPI	93183	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MMS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	32,40			32,40	R\$ 50,09	R\$ 1.622,92	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.622,92	0,00%
5.3	SINAPI	93195	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO	M	32,40			32,40	R\$ 45,35	R\$ 1.469,34	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.469,34	0,00%
5.4	SINAPI	93185	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MMS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	22,20			22,20	R\$ 49,37	R\$ 1.096,01	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.096,01	0,00%
5.5	SINAPI	87512	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERMÂMICOS FLUXADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_09/2014	M2	499,77	33,90		533,67	R\$ 90,48	R\$ 45.219,19	R\$ 3.087,27	R\$ 0,00	R\$ 48.286,46	0,53%

Almir Ribeiro
Eng. Civil
CREA 1819847080

LUIZ AMERICO DE MIRANDA
Assinado de forma digital por LUIZ AMERICO DE MIRANDA JUNIOR-41589351487
Dados: 2022.08.24 10:30:44 -03'00"



COMPROMISSO COM AS PESSOAS

CONTRATO: 089/2021
EMPRESA: RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP
ORDEN DE SERVIÇO: 12/01/2022
PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 (OITO) MESES
DATA: 01/08/2022

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 089/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS



Valor do Contrato: R\$ 576.901,67
Adição ao Contrato: R\$ 94.934,88
Suprêsamo ao Contrato: R\$ 5.994,87
Final do Contrato: R\$ 686.271,88

Aditivo Anterior: 0,00%
Percentual Deste Aditivo (A): 16,46%
Percentual de Suprêsamo (B): 0,96%
Percentual Aditivo Total (A+B): 17,42%
Percentual Aditivo Acumulado: 17,42%

ITEM	TABELA DE REFERENCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	INICIAL	ADICÇÃO	QUANTIDADES				INICIAL	ADICÇÃO AO CONTRATO	SUPRÊSAMO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	PERCENT. ADITIVO (%)
							SUPRÊSAMO	FINAL DO CONTRATO	UNITÁRIO	FINAL DO CONTRATO					
6			REVESTIMENTO												
6.1	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL, AF. 06/20	M2	866,30	167,62		1033,92	R\$ 4,06	R\$ 3.617,18	R\$ 860,54	R\$ 0,00	R\$ 4.197,72	0,12%	
6.2	SINAPI	87775	EMBOCO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L APLICADA MANUALMENTE EM PANGOS DE FACHADA COM PRESEÇA DE VIOS, ESPESURA DE 25MM, AF. 06/2014	M2	866,30	167,62		1033,92	R\$ 51,54	R\$ 44.649,10	R\$ 8.639,13	R\$ 0,00	R\$ 53.288,23	1,50%	
6.3	SINAPI	87250	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45x45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2, AF. 08/2014	M2	190,31	10,94		201,25	R\$ 44,14	R\$ 8.400,28	R\$ 482,89	R\$ 0,00	R\$ 8.883,17	0,08%	
6.4	SINAPI	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33x45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES, AF. 06/2014	M2	132,38			132,38	R\$ 61,39	R\$ 8.126,81	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 8.126,81	0,00%	
6.5	ORSE	7323	PISO TÁTIL DIRECIONAL, EDOU ALERTIA, EM BORRACHA, PDEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25x25CM, APLICADO, REAJUSTADO, EXCLUSIV. REGULARIZAÇÃO DE BASE	M	12,50			12,50	R\$ 404,92	R\$ 5.060,25	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 5.060,25	0,00%	
7			FORRO E COBERTA							R\$ 22.289,53			R\$ 22.289,53		
7.1	SINAPI	82566	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL, AF. 12/2015	M2	151,79			151,79	R\$ 15,70	R\$ 2.383,10	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.383,10	0,00%	
7.2	SINAPI	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICAMENTO, AF. 07/2019	M2	151,79			151,79	R\$ 60,86	R\$ 9.237,94	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 9.237,94	0,00%	
7.3	SINAPI	96109	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, AF. 05/2017, P	M2	190,31	10,94		201,25	R\$ 37,56	R\$ 7.148,04	R\$ 410,91	R\$ 0,00	R\$ 7.558,95	0,07%	
7.4	SINAPI	100327	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 3 CM, INCLUSIVE ICAMENTO, AF. 07/2019	M	65,00			65,00	R\$ 54,25	R\$ 3.526,25	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.526,25	0,00%	
8			ESQUADRIAS							R\$ 38.668,69			R\$ 38.668,69		
8.1	SINAPI	90786	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MEDIA, E BASTANTE METALICO, 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2019	UND	12,00			12,00	R\$ 489,50	R\$ 5.894,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 5.894,00	0,00%	
8.2	SINAPI	100700	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS, INCLUSIVE ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADIÇAS, AF. 12/2019	UND	2,00			2,00	R\$ 593,80	R\$ 1.187,20	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.187,20	0,00%	
8.3	SINAPI	91338	PORTA DE ALUMINIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2019	M2	3,24			3,24	R\$ 744,32	R\$ 2.411,80	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.411,80	0,00%	

Eng. Civil
CREA 1819847080

Assinado de forma digital por LUIZ AMERICO DE MIRANDA JUNIOR:41589351487
Dados: 2022.08.24 10:30:58



CONDOMÍNIO COM AS PESSOAS

CONTRATO: 089/2021
 EMPRESA: RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP
 ORDEM DE SERVIÇO: 1201/2022
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 (OITO) MESES
 DATA: 07/08/2022

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 089/2021



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

Valor do Contrato: R\$ 576.901,67
 Adição ao Contrato: R\$ 64.334,88
 Suprimento ao Contrato: R\$ 5.584,67
 Final do Contrato: R\$ 666.271,88

Aditivo Anterior: 0,00%
 Percentual Debito Aditivo (A): 16,46%
 Percentual de Suprimento (B): 0,96%
 Percentual Aditado Total (A+B): 17,42%
 Percentual Aditado Acumulado: 17,42%

ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	INICIAL	ADICÇÃO	QUANTIDADES		INICIAL	ADICÇÃO AO CONTRATO	SUPRESSÃO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	PERCENT. ADITIVO (%)
							SUPRESSÃO	FINAL DO CONTRATO					
8,4	SINAPI	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PAPOA MEIO, INCLUSIVE EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2019	UND	14,00			14,00	R\$ 154,19	R\$ 2.159,66	R\$ 0,00	R\$ 2.158,66	0,00%
8,5	SINAPI	102185	PORTA DE ABRIR COM MOLLA HIDRAULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESURA DD 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS, AF_ 01/2021	UND	1,00			1,00	R\$ 3.459,14	R\$ 3.459,14	R\$ 0,00	R\$ 3.459,14	0,00%
8,6	COMPOSIÇÃO	1	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 125X210 CM, ESPESURA DE 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS, AF_ 01/2021	UND	1,00			1,00	R\$ 2.695,95	R\$ 2.695,95	R\$ 0,00	R\$ 2.695,95	0,00%
8,7	SINAPI	94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA, EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALZAR E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2019	M2	23,17			23,17	R\$ 623,00	R\$ 14.434,91	R\$ 0,00	R\$ 14.434,91	0,00%
8,8	SINAPI	94570	JANELA DE ALUMINIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALZAR E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2019	M2	4,44			4,44	R\$ 317,14	R\$ 1.408,10	R\$ 0,00	R\$ 1.408,10	0,00%
8,9	SINAPI	102164	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 5 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMINIO OU PVC, FIXADO COM BRAGULETE, AF_ 01/2021, P	M2	23,17			23,17	R\$ 207,99	R\$ 4.819,13	R\$ 0,00	R\$ 4.819,13	0,00%
9			PINTURA										
9,1	SINAPI	89485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMAO, AF_ 08/2014	M2	856,84	74,46		931,30	R\$ 2,35	R\$ 2.013,57	R\$ 0,00	R\$ 2.188,55	0,03%
9,2	SINAPI	96135	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMAO, AF_ 09/2017	M2	365,20	74,46		439,66	R\$ 22,64	R\$ 8.288,13	R\$ 1.685,77	R\$ 9.953,90	0,29%
9,3	SINAPI	89497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, DUAS DEMAO, AF_ 08/2014	M2	491,64			491,64	R\$ 12,83	R\$ 6.307,74	R\$ 0,00	R\$ 6.307,74	0,00%
9,4	SINAPI	89489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAO, AF_ 06/2014	M2	856,84	74,46		931,30	R\$ 13,87	R\$ 11.884,37	R\$ 1.032,76	R\$ 12.917,13	0,18%
9,5	SINAPI	89494	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM TETO, UMA DEMAO, AF_ 06/2014	M2	190,31	10,94		201,25	R\$ 18,11	R\$ 3.446,51	R\$ 198,12	R\$ 3.644,63	0,03%
9,6	SINAPI	89488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM TETO, DUAS DEMAO, AF_ 08/2014	M2	190,31	10,94		201,25	R\$ 15,70	R\$ 2.987,87	R\$ 171,76	R\$ 3.159,63	0,03%
10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS										
10,1	SINAPI	91864	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 32 MM, (1") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	M	30,00			30,00	R\$ 14,21	R\$ 426,30	R\$ 0,00	R\$ 426,30	0,00%
10,2	SINAPI	91927	CABO DE COBRE FLEXIVEL, ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA C M RINCITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	M	500,00			500,00	R\$ 5,28	R\$ 2.640,00	R\$ 0,00	R\$ 2.640,00	0,00%
10,3	SINAPI	91931	CABO DE COBRE FLEXIVEL, ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	M	150,00			150,00	R\$ 10,02	R\$ 1.503,00	R\$ 0,00	R\$ 1.503,00	0,00%
10,4	SINAPI	93142	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLINDO TOMADA (2 MODULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBEAMENTO, AF_ 01/2016	UND	55,00			55,00	R\$ 188,67	R\$ 10.376,85	R\$ 0,00	R\$ 10.376,85	0,00%

Assinatura de **Eng. Civil**
Amir Ribeiro
 CREA 1819847080

Assinado de forma digital por
LUIS AMERICO DE MIRANDA
 JUNIOR:41589351487
 Dados: 2022.08.24 10:31:12 -03'00'



CONTRATO: 089/2021
 EMPRESA: RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP
 ORDEM DE SERVIÇO: 1201/2022
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 (OITO) MESES
 DATA: 01/08/2022

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 089/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS



Valor do Contrato: R\$ 576.801,67
 Adição ao Contrato: R\$ 94.834,98
 Suprimento ao Contrato: R\$ 5.584,67
 Final do Contrato: R\$ 686.271,88

Aditivo Anterior: 0,00%
 Percentual Deste Aditivo (A): 16,46%
 Percentual de Suprimento (B): 0,98%
 Percentual Aditado Total (A+B): 17,42%
 Percentual Aditado Acumulado: 17,42%

ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	INICIAL	ADIÇÃO	QUANTIDADES		UNITÁRIO	INICIAL	ADIÇÃO AO CONTRATO	SUPRIMENTO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	PERCENT. ADITADO (%)
							SUPRIMENTO	FINAL DO CONTRATO						
10.5	SINAPI	93143	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20M/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELÉTRICIDADE, CABO, RASGO, QUÉBRA E CHUMBAMENTO. AF 01/2016	UND	7,00			7,00	R\$ 171,88	R\$ 1.201,76	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.201,76	0,00%
10.6	SINAPI	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELÉTRICIDADE, CABO, RASGO, QUÉBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LÂMPADA E LÂMPADA). AF 01/2016	UND	24,00			24,00	R\$ 137,17	R\$ 3.292,08	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.292,08	0,00%
10.7	SINAPI	93853	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UND	11,00			11,00	R\$ 10,48	R\$ 115,28	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 115,28	0,00%
10.8	SINAPI	93854	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UND	1,00			1,00	R\$ 11,02	R\$ 11,02	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 11,02	0,00%
10.9	SINAPI	93855	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UND	1,00			1,00	R\$ 12,07	R\$ 12,07	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 12,07	0,00%
10.10	SINAPI	93656	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UND	1,00			1,00	R\$ 12,07	R\$ 12,07	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 12,07	0,00%
10.11	SINAPI	97582	LÂMPADA TIPO PLAFON, DE SOBREGOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UND	25,00			25,00	R\$ 41,92	R\$ 1.048,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.048,00	0,00%
10.12	SINAPI	101581	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², 0,8/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2020	M	96,00			96,00	R\$ 16,75	R\$ 1.608,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.608,00	0,00%
10.13	SINAPI	101946	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREGOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UND	1,00			1,00	R\$ 125,95	R\$ 125,95	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 125,95	0,00%
10.14	SINAPI	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UND	2,00	1,00		3,00	R\$ 389,65	R\$ 779,30	R\$ 389,65	R\$ 0,00	R\$ 1.168,95	0,07%
11			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS							R\$ 6.445,16			R\$ 6.445,16	
11.1	SINAPI	89402	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	40,75			40,75	R\$ 8,71	R\$ 354,93	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 354,93	0,00%
11.2	SINAPI	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUISSO RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF 12/2014	UN	19,00			19,00	R\$ 126,06	R\$ 2.395,14	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.395,14	0,00%
11.3	SINAPI	89403	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	28,80			28,80	R\$ 14,53	R\$ 399,40	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 399,40	0,00%
11.4	SINAPI	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UND	12,00			12,00	R\$ 7,94	R\$ 94,08	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 94,08	0,00%
11.5	SINAPI	89395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UND	4,00			4,00	R\$ 9,70	R\$ 38,80	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 38,80	0,00%

Almir Ribeiro
 Eng. Civil
 CREA 1819847080

Assinado de forma digital por
 LUIZ AMERICO DE MIRANDA
 JUNIOR:41589351487
 Dados: 2022.08.24 10:31:27 -03'00'



COMPROMISSO COM AS PESSOAS

CONTRATO: 089/2021
 EMPRESA: RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP
 ORDEM DE SERVIÇO: 1201/2022
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 (OITO) MESES
 DATA: 01/08/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 089/2021

Valor do Contrato: R\$ 676.901,67
 Adição ao Contrato: R\$ 94.934,88
 Supressão ao Contrato: R\$ 5.564,67
 Final do Contrato: R\$ 666.271,88

Aditivo Anterior: 0,00%
 Percentual Debito Aditivo (A): 16,46%
 Percentual de Supressão (B): 0,96%
 Percentual Aditivo Total (A+B): 17,42%
 Percentual Aditivo Acumulado: 17,42%

ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	INICIAL	ADICÇÃO	SUPRESSÃO	FINAL DO CONTRATO	UNITÁRIO	INICIAL	ADICÇÃO AO CONTRATO	SUPRESSÃO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	PERCENT. ADITIVO (%)	
															QUANTIDADES
11.8	SINAPI	89352	REGISTRO DE GAUETA BRUTO LATAO, ROSCAVEL, 12", AF-12/2014	UND	7,00			7,00	R\$ 30,21	R\$ 211,47	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 211,47	0,00%	
11.7	SINAPI	89400	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-GRAMAL DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF-12/2014	UND	3,00			3,00	R\$ 17,92	R\$ 53,46	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 53,46	0,00%	
11.8	SINAPI	89866	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF-12/2014	M	18,00			18,00	R\$ 11,94	R\$ 214,92	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 214,92	0,00%	
11.9	SINAPI	89503	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UND	2,00			2,00	R\$ 845,48	R\$ 1.690,96	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.690,96	0,00%	
12			INSTALAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS							R\$ 14.946,18			R\$ 14.946,18		
12.1	SINAPI	89578	TUBO PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS, AF-12/2014	M	36,00			36,00	R\$ 40,07	R\$ 1.442,52	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.442,52	0,00%	
12.2	SINAPI	89512	TUBO PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, AF-12/2014	M	27,71			27,71	R\$ 59,40	R\$ 1.645,97	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.645,97	0,00%	
12.3	ORSE	4883	CAIXA DE INSPEÇÃO 0,80 X 0,80 X 0,60M	UN	16,00			16,00	R\$ 576,52	R\$ 9.224,32	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 9.224,32	0,00%	
12.4	SINAPI	94227	CAIXA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, AF-07/2019	M	43,78			43,78	R\$ 60,15	R\$ 2.633,37	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.633,37	0,00%	
13			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS							R\$ 8.822,47			R\$ 8.106,10		
13.1	SINAPI	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF-12/2014	M	26,78	6,00		32,78	R\$ 50,45	R\$ 1.351,05	R\$ 302,70	R\$ 0,00	R\$ 1.659,75	0,05%	
13.2	SINAPI	89712	MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF-12/2014	M	21,32			21,32	R\$ 26,18	R\$ 558,16	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 558,16	0,00%	
13.3	SINAPI	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF-12/2014	M	6,00			6,00	R\$ 17,82	R\$ 106,92	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 106,92	0,00%	
13.4	SINAPI	89709	RAIO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF-12/2014	UND	4,00			4,00	R\$ 11,81	R\$ 47,24	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 47,24	0,00%	
13.5	ORSE	1679	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DE Ø 40 MM (LAVATÓRIOS, MICROÓNIOS, RAJOS SIFONADOS, ETC.)	UND	9,00			9,00	R\$ 69,78	R\$ 619,02	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 619,02	0,00%	
13.6	ORSE	1678	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DE Ø 50 MM (PIS DE COZINHA, MÁQUINAS DE LAVAR, ETC.)	UND	2,00			2,00	R\$ 99,82	R\$ 199,64	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 199,64	0,00%	
13.7	ORSE	1683	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DE Ø 100 MM (VAZOS SANITÁRIOS)	UND	5,00			5,00	R\$ 103,45	R\$ 517,25	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 517,25	0,00%	
13.8	ORSE	1691	CAIXA DE GONDURA - GS - (60 X 60 X 65CM)	UND	1,00			1,00	R\$ 388,48	R\$ 388,48	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 388,48	0,00%	
13.9	ORSE	4883	CAIXA DE INSPEÇÃO 0,80 X 0,80 X 0,60M	UND	5,00	2,00		7,00	R\$ 576,52	R\$ 2.892,60	R\$ 1.153,04	R\$ 0,00	R\$ 4.035,64	0,20%	
13.10	SINAPI	98053	TANQUE SEPTICÓ CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,40 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTL: 3463,8 L (PARA 13 CONTRIBUINTES), AF-12/2020	UND	1,00		1,00	0,00	R\$ 2.172,11	R\$ 2.172,11	R\$ 0,00	R\$ 2.172,11	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
14			AR-CONDICIONADO							R\$ 17.140,19			R\$ 20.248,38		

Almir Ribeiro
 Eng. CIVIL
 CREA 1819847080

Assinado de forma digital por LUIZ AMERICO DE MIRANDA JUNIOR:41589351487
 Dados: 2022.08.24 10:31:48 -03'00'



CONPRÔMISSO COM AS PESSOAS

CONTRATO: 089/2021
EMPRESA: RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP
ORDEN DE SERVIÇO: 1201/2022
PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 (OITO) MESES
DATA: 01/08/2022

PLANTILHA ORÇAMENTARIA

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 089/2021		OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS	
Valor do Contrato:	R\$ 576.901,87	Aditivo ao Contrato:	R\$ 94.934,88
Suprês ao Contrato:	R\$ 5.584,87	Final do Contrato:	R\$ 686.271,08
Aditivo Anterior:	0,00%	Percentual Debito Aditivo (A):	16,48%
Percentual Debito Aditivo (A):	0,98%	Percentual de Suprês (B)	0,98%
Percentual Aditivo Total (A+B):	17,42%	Percentual Aditivo Total (A+B):	17,42%
Percentual Aditivo Acumulado:	17,42%	Percentual Aditivo Acumulado:	17,42%

ITEM	TABELA DE REFERENCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	INICIAL	ADICÃO	QUANTIDADES		UNITARIO	INICIAL	ADICÃO AO CONTRATO	SUPRÊSO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	PERCENTUAL ADITIVO (%)	
							SUPRÊSO	FINAL DO CONTRATO							
14.1	ORSE	10368	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT 9000 BTU/H C/ COMPRESSOR ROTATIVO	UND	5,00			5,00	R\$ 2.808,80	R\$ 14.034,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 14.034,00	0,00%	
14.2	ORSE	10389	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT 12000 BTU/H C/ COMPRESSOR ROTATIVO	UND	1,00	1,00		2,00	R\$ 3.108,19	R\$ 3.108,19	R\$ 3.108,19	R\$ 0,00	R\$ 6.212,38	0,54%	
15			APARELHOS LOUÇAS E METAS SANITÁRIOS							R\$ 10.544,08			R\$ 7.191,52		
15.1	SINAPI	88931	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAVA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXIVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	5,00			5,00	R\$ 380,97	R\$ 1.954,85	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.954,85	0,00%	
15.2	SINAPI	88933	BANCADE DE MARMORE SINTÉTICO 120 X 80CM, COM CUBA INTEGRADA, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VALVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA E TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2,00			2,00	R\$ 288,98	R\$ 573,96	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 573,96	0,00%	
15.3	SINAPI	93386	BANCADE GRANITO CINZA, 50 X 80 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 85 X 30 CM, VALVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXIVEL PVC, ENGATE 30 CM FLEXIVEL, PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2,00			2,00	R\$ 535,53	R\$ 1.071,06	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.071,06	0,00%	
15.4	SINAPI	93441	BANCADE GRANITO CINZA, 180 X 80 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VALVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXIVEL EM PVC, ENGATE FLEXIVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,00			1,00	R\$ 918,22	R\$ 918,22	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 918,22	0,00%	
15.5	SINAPI	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	4,00			4,00	R\$ 285,86	R\$ 1.143,44	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.143,44	0,00%	
15.6	SINAPI	100858	MECÂNICO SIFONADO LOUÇA BRANCA, PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,00			1,00	R\$ 554,17	R\$ 554,17	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 554,17	0,00%	
15.7	SINAPI	88872	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,00			1,00	R\$ 643,57	R\$ 643,57	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 643,57	0,00%	
15.8	SINAPI	102257	DIVISÓRIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	M2	11,87			0,00	R\$ 285,81	R\$ 3.392,56	R\$ 0,00	R\$ 3.392,56	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
15.9	SINAPI	96544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UM	5,00			5,00	R\$ 58,45	R\$ 292,25	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 292,25	0,00%	
16			MURO - SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 87,80			R\$ 87,80		
16.1			MURO												
16.1.2	SINAPI	89358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF_03/2016	M3	28,50			28,50	R\$ 3,07	R\$ 87,50	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 87,50	0,00%	
16.2			MURO - ESTRUTURAL												
16.2.1	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS, ESPESSURA DE 5 CM, AF_07/2016	M2	28,50			28,50	R\$ 25,83	R\$ 736,16	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 736,16	0,00%	



RIO BRANCO Construtora

Milimir Ribeiro
Eng. Civil

CREA 1819847080

Assinado de forma digital por
LUIZ AMERICO DE MIRANDA
LUIZ AMERICO DE MIRANDA
JUNIOR:41589351487
Dados: 2022.08.24 10:32:16
-03'00'



COMPROMISSO COM AS PESSOAS

CONTRATO: 089/2021
 EMPRESA: RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP
 ORDEM DE SERVIÇO: 1201/2022
 PRZO DE EXECUÇÃO: 08 (OITO) MESES
 DATA: 01/09/2022

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 089/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

Valor do Contrato: R\$ 576.901,97
 Adido ao Contrato: R\$ 94.934,88
 Suprimento ao Contrato: R\$ 5.954,87
 Final do Contrato: R\$ 686.271,88

Aditivo Anterior: 0,00%
 Percentual Do Aditivo (A): 16,46%
 Percentual de Suprimento (B): 0,98%
 Percentual Aditivo Total (A+B): 17,44%
 Percentual Aditivo Acumulado: 17,42%

ITEM	TABELA DE REFERENCIA	CODIGO	DESCRICAO	UNID.	INICIAL	ADICAO	QUANTIDADES		INICIAL	ADICAO AO CONTRATO	SUPRIMENTO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	PERCENT. ADITIVO (%)
							SUPRIMENTO	FINAL DO CONTRATO					
16.2.2	SINAPI	101166	ALVENARIA DE EMBRASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERAMICA, DE 14X19X29 CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF_06/2020	M3	22,80			22,80	R\$ 538,32	R\$ 12.273,70	R\$ 0,00	R\$ 12.273,70	0,00%
16.2.3	SINAPI	92413	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIRETO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZACOES, AF_09/2020	M2	53,76			53,76	R\$ 95,17	R\$ 5.116,34	R\$ 0,00	R\$ 5.116,34	0,00%
16.2.4	SINAPI	92778	ARRAMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL, DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRAO UTILIZANDO AÇO CA 50 DE 10,0 MM - MONTAGEM, AF_12/2015	KG	157,95			157,95	R\$ 16,33	R\$ 2.579,32	R\$ 0,00	R\$ 2.579,32	0,00%
16.2.5	SINAPI	92718	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,29 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO, AF_12/2015	M3	2,02			2,02	R\$ 549,35	R\$ 1.109,69	R\$ 0,00	R\$ 1.109,69	0,00%
16.3			MURO - ALVENARIA					0,00		R\$ 29.635,98		R\$ 48.314,10	
16.3.1	SINAPI	87503	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF_08/2014	M2	171,00			171,00	R\$ 68,01	R\$ 11.629,71	R\$ 0,00	R\$ 11.629,71	0,00%
16.3.2	SINAPI	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TÃOQ 1:3 COM PREPARO MANUAL, AF_06/2014	M2	342,00			342,00	R\$ 6,42	R\$ 2.195,64	R\$ 0,00	R\$ 2.195,64	0,00%
16.3.3	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TÃOQ 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, AF_06/2014	M2	171,00			171,00	R\$ 32,90	R\$ 5.625,90	R\$ 0,00	R\$ 5.625,90	0,00%
16.3.4	ORSE	4301	ALAMBRADO (HT=2,0MM) COM TELA GALV. 2'X2' (H=1,90M), MONTANTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 2" X 3/8" (H=1,90M) EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CIMENTO REVESTIDA E PINTADA EM FVA LATEX 2 DEMÃOS	M	11,20			35,20	R\$ 422,50	R\$ 4.732,00	R\$ 10.140,00	R\$ 14.872,00	1,76%
16.3.5	ORSE	10831	PORTÃO DE ABRIR, 2 FOLHAS, COM QUADRO EM TUBO GALVANIZADO 2", COM BARRA QUADROVA DE 3/4" NA VERTICAL E ESTICADOR REDONDO DE 3/4", INCLUSIVE FECHADURA E DOBRADIÇAS	M2	7,98			11,76	R\$ 467,66	R\$ 3.731,93	R\$ 1.767,75	R\$ 5.499,68	0,31%
16.3.6	SINAPI	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO GALÇADAO OU PRISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM, ARMADO, AF_07/2016	M2	22,50			124,10	R\$ 78,48	R\$ 1.720,80	R\$ 7.770,37	R\$ 9.491,17	1,35%
16.4			MURO - PINTURA					0,00		R\$ 5.547,24		R\$ 5.547,24	
16.4.1	SINAPI	89486	APLICACAO DE FUNDO SEIADOR AGRICOLA EM PAREDES, UMA DEMAO, AF_08/2014	M2	342,00			342,00	R\$ 2,35	R\$ 803,70	R\$ 0,00	R\$ 803,70	0,00%
16.4.2	SINAPI	89489	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX AGRICOLA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF_06/2014	M2	342,00			342,00	R\$ 13,87	R\$ 4.743,54	R\$ 0,00	R\$ 4.743,54	0,00%

Almir Ribeiro
 Eng. Civil
 CREA 1819847080

Assinado de forma digital por LUIZ AMERICO DE MIRANDA JUNIOR:41589351487
 Dados: 2022.08.24 10:32:34 -03'00'



COMPROMISSO COM AS PESSOAS

CONTRATO: 089/2021

EMPRESA: RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP

ORDEM DE SERVIÇO: 1201/2022

PRazo DE EXECUÇÃO: 08 (OITO) MESES

DATA: 01/09/2022

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 089/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS



Valor do Contrato: R\$ 576.901,67
Adição ao Contrato: R\$ 94.934,88
Suprimento ao Contrato: R\$ 5.594,67
Final do Contrato: R\$ 686.271,88

Ativo Anterior: 0,00%
Percentual deste Aditivo (A): 16,46%
Percentual de Suprimento (B): 0,96%
Percentual Aditivo Total (A+B): 17,42%
Percentual Aditivo Acumulado: 17,42%

ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	INICIAL	ADIÇÃO	SUPRESSÃO	FINAL DO CONTRATO	UNITÁRIO	INICIAL	ADIÇÃO AO CONTRATO	SUPRESSÃO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	PERCENT. ADITIVO (%)
17.1	SINAPI	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3		94,73		94,73	R\$ 46,27	R\$ 0,00	R\$ 4.288,43	R\$ 0,00	R\$ 4.288,43	0,74%
17.2	SINAPI	89798	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO FREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRIMADA DE ESGOTO SANITARIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	M		14,00		14,00	R\$ 11,98	R\$ 0,00	R\$ 167,72	R\$ 0,00	R\$ 167,72	0,03%
17.3	SINAPI	102218	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTETICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMASOS. AF_01/2021	M2		17,55		17,55	R\$ 12,29	R\$ 0,00	R\$ 215,69	R\$ 0,00	R\$ 215,69	0,04%
17.4	SINAPI	5057	POSTE DE CONCRETO DUPLA T, TIPO B, 300 KG, H = 10 M.(NBR 8451)	UN		1,00		1,00	R\$ 995,27	R\$ 0,00	R\$ 995,27	R\$ 0,00	R\$ 995,27	0,17%
17.5	SINAPI	102254	DIVISORIA SANITARIA, TIPO CABINE, EM MARMORE OU GRANITO BRANCO/CINZA/AMARELO/VERDE/ROSA/AC IJE, EXCLUSIVE FERREAGENS. AF_01/2021	M2		11,87		11,87	R\$ 592,22	R\$ 0,00	R\$ 7.029,65	R\$ 0,00	R\$ 7.029,65	1,22%
17.6	SINAPI	98569	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3. E=3CM, AF_08/2018	M2		40,84		40,84	R\$ 66,66	R\$ 0,00	R\$ 2.722,39	R\$ 0,00	R\$ 2.722,39	0,47%
17.7	SINAPI	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM, AF_09/2018	M2		40,84		40,84	R\$ 82,40	R\$ 0,00	R\$ 3.385,22	R\$ 0,00	R\$ 3.385,22	0,58%
17.8	SINAPI	100759	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (FERTETO PERIL) EXCUTADO EM OBRA (02 DEMASOS). AF_01/2020	M2		46,33		46,33	R\$ 38,03	R\$ 0,00	R\$ 1.761,93	R\$ 0,00	R\$ 1.761,93	0,31%
17.9	SINAPI	97741	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM PVC DN 25 (6), PARA 1 MEDIADOR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_11/2016	UN		1,00		1,00	R\$ 142,64	R\$ 0,00	R\$ 142,64	R\$ 0,00	R\$ 142,64	0,02%
17.10	SINAPI	97807	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LAMPADA LED DE 8 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN		2,00		2,00	R\$ 92,46	R\$ 0,00	R\$ 184,92	R\$ 0,00	R\$ 184,92	0,03%
17.11	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2		75,30		75,30	R\$ 13,69	R\$ 0,00	R\$ 1.030,86	R\$ 0,00	R\$ 1.030,86	0,18%
17.12	SINAPI	88326	VIGA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		288,00		288,00	R\$ 22,90	R\$ 0,00	R\$ 6.480,00	R\$ 0,00	R\$ 6.480,00	1,12%
17.13	SINAPI	95975	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DM1 ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM		757,84		757,84	R\$ 1,91	R\$ 0,00	R\$ 1.447,47	R\$ 0,00	R\$ 1.447,47	0,25%
17.14	SINAPI	100992	CARGA, MAQUINA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADORA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3		94,73		94,73	R\$ 6,91	R\$ 0,00	R\$ 654,58	R\$ 0,00	R\$ 654,58	0,11%
17.15	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CEMENTO E AREIA). AF_09/2020	M2		67,25		67,25	R\$ 65,23	R\$ 0,00	R\$ 4.386,72	R\$ 0,00	R\$ 4.386,72	0,76%

Eng. Civil
Almir Ribeiro
CREA 1819847080

Assinado de forma digital por
LUIZ AMERICO DE MIRANDA
LUIZ AMERICO DE MIRANDA
JUNIOR:41589351487
Dados: 2022.08.24 10:32:52 -03'00'



COMPROMISSO COM AS PESSOAS

CONTRATO: 089/2021
EMPRESA: RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP
ORDEN DE SERVIÇO: 120/1/2022
PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 (OITO) MESES
DATA: 01/09/2022

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 089/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS



Valor do Contrato: R\$ 576.901,67
Adição ao Contrato: R\$ 94.834,88
Supressão ao Contrato: R\$ 5.584,67
Final do Contrato: R\$ 666.271,88

Aditivo Anterior: 0,00%
Percentual deste Aditivo (A): 16,46%
Percentual de Supressão (B): 0,98%
Percentual Aditivo Total (A+B): 17,42%
Percentual Aditivo Acumulado: 17,42%

ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	INICIAL	ADIÇÃO	QUANTIDADES		FINAL DO CONTRATO	UNITÁRIO	INICIAL	ADIÇÃO AO CONTRATO	SUPRESSÃO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	PERCENTUAL ADITIVO (%)
							SUPRESSÃO	ADIÇÃO							
17.16	SINAPI	94275	ASSENTAMENTO DE GUA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF-08/2016 P	M		29,40		29,40	R\$ 37,78	R\$ 0,00	R\$ 1.116,73	R\$ 0,00	R\$ 1.110,73	0,19%	
17.17	SINAPI	100324	LASTRO COM MATERIAIS GRANULARES (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE 10 CM. AF-07/2019	M3		6,74		6,74	R\$ 102,46	R\$ 0,00	R\$ 680,58	R\$ 0,00	R\$ 680,58	0,12%	
17.18	SINAPI	98508	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF-09/2018	UN		20,00		20,00	R\$ 58,68	R\$ 0,00	R\$ 1.173,80	R\$ 0,00	R\$ 1.173,80	0,20%	
17.19	SINAPI	98516	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MÚLTA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF-09/2018	UN		4,00		4,00	R\$ 360,84	R\$ 0,00	R\$ 1.403,76	R\$ 0,00	R\$ 1.403,76	0,24%	
17.20	SINAPI	99839	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF-04/2019 P	M		2,50		2,50	R\$ 441,74	R\$ 0,00	R\$ 1.104,35	R\$ 0,00	R\$ 1.104,35	0,19%	
								0,00		R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%	

TABELA DE REFERÊNCIA: SINAPI ABRIL/2021 - ORSE ABRIL/2021 - EMLURB/2018
B.D.I.: 24,20% COM APLICAÇÃO DO FATOR K = 0,8498
OBS: TODAS AS COMPOSIÇÕES QUE HOUVERAM COTAÇÃO DE PREÇO, FOI USADO O VALOR MEDIANO ENTRE AS COTAÇÕES ENCONTRADAS.

Almir Ribeiro
Eng. Civil
CREA 1819847080

LUIZ AMÉRICO DE
MIRANDA
JUNIOR:41589351
487

Assinado de forma digital
por LUIZ AMÉRICO DE
MIRANDA
JUNIOR:41589351487
Dados: 2022.08.24 10:33:23
-03'00'

RICARDO LOUREIRO MALTA FILHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
MOBILIDADE E CONTROLE URBANO
CONTRATANTE

LUIZ AMÉRICO DE MIRANDA JUNIOR
RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI-EPP
CONTRATADA

VISTO JURÍDICO